
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 385RS/1064RG  del 04-10-2023

OGGETTO

FORNITURA TARGA ESPLICATIVA PERMANENTE, PER L'INTERVENTO DENOMINATO: 
"LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER IL PLESSO DI SCUOLA PER L'INFANZIA "G. 
PASCOLI" _LIQUIDAZIONE OPARATORE ECONOMICO INCARICATO_ CUP I14D18000010001 - 
CIG:Z4631CD5B4 _errata corrige testo determinazione n° 274RS/746RG  del 05-07-2023

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 05-10-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 
Premesso che con determinazione del Responsabile del II settore N. 274RS/746RG del 05-07-2023 si è 
provveduto alla liquidazione a favore del operatore economico “Di Giacomo Srl” di Atripalda PI. 03023580644, 
della somma complessiva di €. 225,70, a saldo della fattura n° 3/PA del 26-06-2023 relativa alla fornitura della 
targa esplicativa permanete relativa all’intervento;
Riscontrato che il testo riportato della citata determinazione riporta errori formali e non sostanziali che 
potrebbero comunque essere oggetto di richiesta di chiarimenti in sede di controllo degli uffici Ministeriali;
Ritenuto opportuno provvedere a rettificare il testo
Si riporta di seguito il testo della determinazione di questo Settore n°274RS/746RG del 05-07-2023 
opportunamente rettificato che pertanto si intende qui integralmente sostituito: 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 
Premesso che:
- il Ministero dell’Ambiente con nota n. 12674 del 18/10/2017, acquisita al protocollo generale con il n. 23363 
del 19/10/2017, comunicava a questo Ente l’ammissione a finanziamento del progetto in questione a valere 
sul Piano di efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico approvato con Delibere CIPE n. 
25 del 10/08/2016 e n. 55 del 01/12/2016 in applicazione della Legge n. 190 del 23/12/2014;
- con nota della Direzione generale per il Clima, l’Energia e l’Aria ex divisione III – CLE del Minambiente prot. 
6537 del 03/02/2020, acquisita al prot. 5311 del 05/02/2020, veniva trasmesso il disciplinare atto a regolare i 
rapporti tra Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed il comune di Atripalda;
- con nota prot. 6329 del 12/02/2020 il Sindaco, nella qualità di legale rappresentante dell’Ente, provvedeva a 
restituire il disciplinare sopra citato, debitamente sottoscritto;
- in data 30/04/2020, al prot.llo gen.le n.14305, è pervenuta nota della Direzione generale per il clima, l’energia 
e l’aria ex divisione III – CLE del MATTM prot. 30361 del 30/04/2020 con cui si trasferiva il Decreto di 
finanziamento del dirigente per il Clima l’Energia e l’Aria n°34 del 06/03/2020, regolarmente “vistato” dalla 
Corte dei Conti dell’intervento denominato: “intervento di efficientamento energetico per il plesso di scuola 
dell'infanzia "G. Pascoli" di Contrada Spagnola”.
Dato atto che con Determina n. 21 del 10/03/2021 è stato approvato il Quadro Economico Post 
Aggiudicazione che prevede “Lavori di efficientamento energetico per il plesso di scuola per l'infanzia "G. 
Pascoli” tra cui alla voce b.9.3 “spese per promozione risultati”; 
Dato atto che le "Linee guida Informazione e Comunicazione - III Versione del 20/01/2023 relative al Piano 
Sviluppo Coesione Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica prevedono la realizzazione di una 
“targa esplicativa permanente dell’esecuzione dei lavori” a valere sul Finanziamento concesso;
Riscontrato che:
- il RUP ha provveduto ad avviare in data 30.03.2023 TD (trattativa diretta) con unico operatore economico 

individuato nella Ditta “Di Giacomo Srl”, con sede in Via Appia 159/B, Atripalda (AV) – P.IVA 
03023580644”, per l’affidamento della fornitura di “una targa esplicativa permanente dell’esecuzione dei 
lavori” per l’intervento denominato “Lavori di efficientamento energetico per il plesso di scuola per l'infanzia 
"G. Pascoli” mediante una richiesta informale di preventivo;

- la Ditta “Di Giacomo Srl” ha formulato il proprio preventivo, acquisito al prot. n.9944 del 05/04/2023 
riportante un’offerta per la fornitura della targa esplicativa a fronte di un compenso di €. 185,00 oltre IVA, 
per un totale di €. 225,70 IVA compresa;

Dato atto che:



- con Determina del Responsabile del II Settore n. 135RS/388RG del 05-04-2023 si è provveduto ad 
incaricare l’operatore economico “Di Giacomo Srl”, della fornitura e posa in opera di una “targa esplicativa 
permanente”, per l’intervento denominato: “Lavori di efficientamento energetico per il plesso di scuola per 
l'infanzia "G. Pascoli”, per l’importo concordato pari a complessivi €. 225,70;

- con il medesimo atto si è provveduto a finalizzare parte dell’impegno di spesa n°1141/2020, assunto con 
det. n°88 del 01.12.2020, a vantaggio dell’operatore economico sopra indicato, per l’importo rimodulato in 
€. 225,70 a seguito della trattativa, sul capitolo del bilancio n°2526/11 cod. Bil. 08.01-2.02.01.09.003 (c.e. 
794/9) del bilancio;

Considerato che l’operatore economico incaricato ha effettuato la prestazione di fornitura e posa in opera di 
una “targa esplicativa permanente”, per l’intervento denominato: “Lavori di efficientamento energetico per il 
plesso di scuola per l'infanzia "G. Pascoli” come da documentazione in atti ed ha emesso regolare fattura 
n.3/PA del 26/06/2023, acquisita al prot. n. 18219 del 03-07-2023 pari a complessivi €.225,70 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico che si evince dal DURC On Line Protocollo 
INPS_ 537659463 acquisito agli atti d’ufficio;  
Riscontrato pertanto che sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione delle spettanze maturate 
dall’operatore economico a saldo della prestazione resa; 
Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;
- il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 26/05/2022 e 

ss.mm.ii.
- l'art. 107 D.Lgs. 267/2000;
- il Codice dei Contratti Pubblici;
- la legge 120/2020;
- la legge 108/2021;
Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale nr. 8 del 3-04-2023 e del vigente regolamento di 
contabilità;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
di liquidare a favore dell’operatore economico “Di Giacomo Srl” di Atripalda PI. 03023580644, la somma 
complessiva di €. 225,70, a saldo della fattura n° 3/PA del 26-06-2023 relativa alla prestazione in premessa 
indicata precisando che tale importo trova copertura sull’impegno n. 1141/2020 – cap 2526/11 del bilancio 
corrente 2023-2025;
di provvedere al pagamento della somma complessiva di Euro € 225,70 dopo l’accredito da parte dell’Ente 
finanziatore delle erogazioni come richieste da questo Comune;
di confermare il CIG assegnato: Z113AAF948;
di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente: I14D18000010001;
di trasmettere la presente al competente ufficio finanziario per i provvedimenti consequenziali.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 05-10-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 05-10-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


